

9

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 22.03.2024

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 31 din 15.03.2024.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta , la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate , precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl. presedinte de sedinta, Minov Foma , il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi .

Dl primar prezintă ordinea de zi

Nr.crt.	Materiale supuse dezbaterii și aprobării	Inițiator	Comisii de specialitate *
1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 09.02.2024	Secretarul general al comunei	-
2.	Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava	Primar	1
3.	Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării serviciilor juridice , de consultanță , de asistență și de reprezentare pentru apărarea intereselor comunei Mușenița reprezentată prin Consiliul Local și Primăria comunei	Primar	3
4.	Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Mușenița, județul Suceava	Primar	1
5.	Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 31.12.2023	Primar	2
6.	Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2024	Primar	1
7.	Probleme curente	-	-

Comisia 1 – Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, amenajarea teritoriului și turism ;

Comisia 2 – Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, munca și protecție socială, activități social-culturale, n culte, protecție copii ;

Comisia 3 – Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor.

Dl. președinte de ședință, Minov Foma , întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificari sau completari se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar. Din totalul de 11 consilieri prezenti 11 au votat „ pentru „, si potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată .

Dl presedinte de sedinta propune a se trece la dezbaterea **punctului 1** de pe ordinea de zi si consulta consilierii prezenti daca au de facut completari la procesul-verbal al sedinței din data de 09.02.2024.

Nefiind modificari sau completari supune la vot procesul verbal sub forma pusa la dispozitie de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenti 11 au votat „ pentru „, si potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

In continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi „pentru ”.

In continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre aprobarea achiziționării serviciilor juridice , de consultanță , de asistență și de reprezentare pentru apărarea intereselor comunei Mușenița reprezentată prin Consiliul Local și Primăria comunei.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Dl primar prezintă exemplul unui dosar în care judecătorul a fost la fața locului, peste expertiza depusă la dosar și multe alte documente.

Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă dacă proiectul de hotărâre este pentru un singur avocat .

Dl primar îi răspunde că acest proiect de hotărâre nu este pentru un singur avocat , ci pentru fiecare dosar, motivat de faptul că la nivelul instituției sunt prea puține dosare pe rolul instanțelor judecătorești pentru a plăti un avocat lunar, așadar se negociază pentru fiecare dosar la nevoie. Dl primar dă exemplu pe d-na avocat Prodan la litigiile privind terenurile.

Dna- consilier Cernovschi Maria întreabă unde intră sumele ce trebuie recuate din dosarul cu cetățeanul Drehuță Mircea.

Dl primar îi răspunde că toate aceste sume pentru care instanța a hotărât recuperarea lor, se fac venituri la bugetul local. Având în vedere că și ÎCCJ , Tribunalul Suceava și Judecătoria Rădăuți au emis hotărâri judecătorești prin care dl Mircea Drehuță are de achitat Primăriei Mușenița cheltuieli de judecată, onorarii avocat, etc. De menționat este faptul că dl Mircea Drehuță a redeschis un proces la Judecătoria Rădăuți de contestație la executare, chiar dacă respectivele hotărâri sunt definitive.

Dl consilier Minov Foma întreabă dacă nu avem pe ce pune sechestru.

Dl primar îi răspunde că astăzi poate avem pe ce pune sechestru , mâine poate nu.

Dna consilier Maria Cernovschi întreabă de ce nu se poate pune sechestru .

Dl primar îi răspunde că poate vinde, datoriile prezente sunt în litigiu și nu –i afectează posibilitatea de a vinde.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Mușenița, județul Suceava .

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Dl primar detaliază toate aspectele care au condus la inițierea acestui proiect de hotărâre, dat fiind faptul că au fost realizate lucrări de reabilitare prin proiectul „Modernizare drum comunal în satul Vicșani, comuna Mușenița, județul Suceava” – investiție aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr.65/2022 și realizată prin fonduri europene.

În urma realizării proiectului, finanțat prin acordarea ajutorului financiar nerambursabil acordat de AFIR au fost întocmite procese verbale de recepție la terminarea lucrărilor, pentru care s-au modificat caracteristicile și valoarea de inventar rezultate după recepție.

Conform adresei Ministerului Dezvoltării , Lucrărilor publice și administrației nr.MDLPA-32880, 221742/DPFBL-7281/01.02.2024 și înregistrată la primăria comunei Mușenița cu nr.705 din 29.02.2024 prin care se comunică punctul de vedere al instituției s-a trecut la modificarea proiectului de hotărâre conform indicațiilor din adresă și ulterior la următorul pas de adoptare a hotărârii.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 31.12.2023.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2024.

Dl primar menționează că Primăria comunei Mușenița a primit aparat GPS de măsurători de terenuri, obținut dintr-o sponsorizare . De asemenea s-a plătit un aboament de instruire/specializare pentru salariatul Costiuc Albert din cadrul compartimentului urbanism. În ceea ce privește taxa pentru măsurat dl primar propune ca începând cu anul următor să se stabilească o taxă prin hotărârea de taxe și impozite, iar până atunci să se specializeze referentul cu atribuții de urbanism.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 7 –Probleme curente.**

1.Dl primar face cunoscut Consiliului Local că zilele trecute a fost convocat la o întâlnire de lucru , de către administratorul firmei SC VICȘANI FARM , în cadrul căreia i s-a propus rezilierea contractului de închiriere a celor aproximativ 17 ha, ulterior a i se concesiona firmei această suprafață în vederea asocierii cu altă firmă pentru înființarea unui proiect de panouri fotovoltaice în schimbul a unei redevențe de aproximativ 2000euro /ha/an.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă ne convine să schimbăm categoria de folosință a terenului.

Dl primar îi răspunde că la prețul/redevența oferită sigur că ne va conveni, iar în ceea ce privește schimbarea categoriei de folosință , printre obligațiile concesionarului va fi stipulat în contract o condiție de a readuce terenul la forma inițială pe cheltuiala acestuia.

Dl primar mai precizează că în ceea ce privește procedura, trebuie de avut în vedere că va fi mult de lucru însă cred că va merita pentru un asemenea venit anual la bugetul local al comunei.

În continuare dl primar cere acordul Consiliului Local pentru situația în care administratorul firmei va depune cerere pentru concesionarea respectivei suprafețe.

Fără alte obiecțiuni și alte luări de cuvânt , propunerea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi pentru așa cum a fost propusă de dl primar .

2. Dl consilier Nistorov Parfeni întreabă dacă nu putem iniția un proiect pentru șanțuri betonate.

Dl primar îi răspunde că până nu se finalizează studiul de fezabilitate la proiectul cu rețeaua de gaze și lucrările cu drumurile, nu se inițiază alte proiecte privind betonarea șanțurilor.

3. Dl primar anunță că în cel mai scurt timp va mai fi o ședință extraordinară pentru proiectul cu rețeaua inteligentă de gaze și rectificare de buget.

4. Dl primar face cunoscut Consiliului Local că intenționează a vinde buzul cel vechi al primăriei însă nu găsește nici un client. Dl primar mai precizează că dacă s-ar putea primi o sumă aproximativă de 3500-4000 lei ar fi foarte bine, însă nu prea sunt clienți. Dl primar mai precizează că la fier vechi s-a primit doar 200 euro .

Dl consilier Minov Foma propune ca fiecare dintre consilieri să discute cu cetățenii poate se găsește cineva care este interesat.

5. Dl primar mai aduce la cunoștința Consiliului Local că buldoexcavatorul a fost folosit în toată comuna , nu numai în anumite sate, iar cine dorește închiriere, se poate închiria.

6. Dl primar aduce la cunoștință că se întâmpină probleme deosebite la Școala Vicșani, unde dat fiind faptul că de aproximativ 20 de ani nu se mai țin cursuri școlare , aceasta a fost închisă. Odată cu timpul , practic se autodemolează, mai mult de atât se distruge și de către alte persoane răufăcătoare.

Aceeași problemă de autodemolare se poate spune și de școala din satul Băncești.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă în care inventar sunt cuprinse.

Dl primar îi răspunde că aceste imobile sunt cuprinse în inventarul domeniului public.

Dl primar întreabă consiliul local dacă este de acord să se demareze procedură de trecere în inventarul domeniului privat, de schimbare a categoriei de folosință și de solicitarea altor avize de la autoritățile competente , ca ulterior să se inițieze proiect de hotărâre pentru închiriere spațiu.

Consiliul local este de acord în unanimitate.

7. Dl primar face cunoscut Consiliului Local că buzul școlar circulă în toată comuna.

8. D-na secretar general prezintă adresa Instituției Prefectului nr.2600/10/8 din 22.02.2024 în care se face cunoscut că pentru hotărârile consiliului local nr.14-18/2024 nu s-a formulat acțiune în contencios administrativ.

9. Dl primar mai face cunoscut Consiliului Local că dacă cineva are teren proprietate și solicită măsurare teren este necesar să se prezinte în aproximativ două săptămâni cu extras de carte funciară actualizată la zi care să cuprindă și coordonatele.

10. Dna consilier Cernovschi Maria solicită identificarea unei soluții în vederea reparării „drumului odăii” , și spune că este nevoie de niște pietriș.

Dl primar îi răspunde că începând cu săptămâna viitoare se demarează lucrările de modernizare drumuri de interes local, iar ceea ce va rezulta din decopertarea drumurilor se va căra pe drumurile agricole și unde mai este necesar.

Dna consilier Cernovschi Maria propune că ceea ce se va decoperta din zona Baineț să fie dus pe drumul odăii .

Dna consilier Cernovschi Maria face cunoscut că în zona gării de la Vicșani s-a format din nou groapă de gunoi, de asemenea solicită luarea măsurilor și pentru crengile de la marginea drumului care atârnă spre partea carosabilă.

Dl primar răspunde că această problemă este în curs de rezolvare.

Tot d-na consilier Cernovschi Maria aduce în discuție că în urma defrișărilor din cimitirul Baineț au rămas crengi nestrânse, la voia întâmplării. consideră că trebuie strânse și solicită a se lua măsuri motivat de faptul că se apropie sărbătorile Pascale.

Dl primar îi răspunde că se va insista și pe acest aspect.

D-na Cernovschi Maria consideră că următoarea problemă ține și de parohia Baineț și de primărie și semnalează o solicitare a cetățenilor din satul Baineț în sensul că în cimitirul de la Baineț, este necesară construirea unei toalete.

Dl primar îi răspunde că fiecare parohie cu biserica sa din fiecare sat și –a făcut propria toaletă, și recomandă tot așa să se procedeze și în satul Baineț.

11. Dna consilier Pătru Mariana se înscrie la cuvânt și întreabă dacă nu se poate închiria beciul de la căminul vechi.

Dl primar îi răspunde că susține ideea curățării locului.

Dna consilier Pătru Mariana spune că partea de sus este distrusă, nu se poate interveni deloc, propune chiar demolare.

Dl primar răspunde că trebuie să verifice în ce inventar este cuprinsă clădirea, apoi se vor lua măsurile necesare.

12. Dl consilier Minov Foma solicită ridicarea coșurilor de metal de pe raza satului Climăuți.

Dl primar îi răspunde că va analiza situația și va lua măsurile necesare.

13. Dn a consilier Cernovschi Maria își depune raportul de activitate pentru anul 2023, de asemenea depune și raportul comisiei de specialitate.

14. Dl consilier Oidiu Pascal depune raportul comisiei de specialitate.

15. Dl viceprimar Fațașciuc Corneliu Vasile depune raportul comisiei de specialitate.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declara închise lucrările sedinței ordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE ȘEDINȚA,

Minov Foma

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

Elena Steluța Onu